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	Përshkrimi i lëndës
	Në rrjedhën e studimeve në fushën e mjekësisë së pergjithshme si e domosdoshme paraqitet nevoja e njohjës së:  Digjitalizimit në Radiologji
Prandaj është e nevojshmë që studenti të marrë njohuritë elementare mbi Digjitalizimin e aparaturave Radiologjike.

Ti njoh aftesite dhe benefitet e atyre aparaturave per diagnostikimin e shpejte dhe korrekt te patologjive.

Ti aplikoj metodat korrekte diagnostike digjitale per diagnostikim te shpejte dhe korrekt.

	Qëllimet e lëndës:
	Është që studenti ynë të fiton shkathtësi në lëndën e cekur, të njoh avantazhet e digjitalizimit ne radiologji

Të njoh shenjat karakteristike radiologjike tek patologjitë e ndryshme 
· Të mëson bazat e mbrojtjës nga rrezet jonizuese si problem parësor në shëndetësi. 
· Ti din avantazhet e digjitalizimit ne radiologji per diagnostikim korrekt dh ete shpejt.
· Më këtë nënkuptojnë njohuritë, shkathtësitë dhe aftësitë që do t’i fiton studenti pas përfundimit të suksesëshëm të këtij lënde.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	· Të njeh bazat e përfitimit të rrezeve jonizuese.

· Te njihet me digjitalizimin modern ne radiologji UZ, CT, MRI, Pet CT, Spectroskopine

· Ti njihet me dozat e lejuara dhe ato letale.

· Të njoftohet rreth masave mbrojtëse te pacientit, personelit dhe popullates.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15 javë
	30orë

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	1
	1

	Detyra të  shtëpisë
	1
	2
	2

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1
	1

	Projektet, prezantimet ,etj
	1
	2
	2

	Totali 
	
	
	75 ( 3 ECTS)

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Njohuritë nga lënda: Digjitalizimit në Radiologji do të përfitohen përmes: Ligjëratave, ushtrimeve, seminareve, diskutimeve, punë në grupe sipas sistemeve.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentit do të bëhet përmes:  vlerësimit të pjesës seminarike, testit me shkrim dhe provimit teorik.

Një nga mënyrat e vlerësimit mund të jetë: 

Vlerësimi i parë 10% ( vlerësimi 1-5 pikë)

Vlerësimi i dytë 10% ( vlerësimi 1-5 pikë)

Vijimi i rregulltë 10 % ( vlerësimi 1-5 pikë)

Puna seminarike 30%

Provimi final        40 % 

Gjithsejt              100% (100 pikë maksimum)

Kriteret e vleresimit: 

Mbi 51%, student kalon 

51-60% - Nota 6

61-70% - Nota 7 

71- 80%- Nota 8 

81-90%- Nota 9 

91-100%- Nota 10  

	Literatura 

	Literatura primare:  
	1. Strife B. Vascular and Interventional Radiology
2. Therapy Response Imaging in Oncology
3. Diagnostic Imaging- Interventional Procedures (second edition)
4. McGraw K, Interventional Radiology of the Spine
5. Watkinson L, Interventional Neuroradiology
6. Dershaw D, Imaging-guided interventional breast techniques 
7. Ligjeratat e mbajtura ne klase

	Literatura shtesë:  
	1. Çfarëdo literature tjetër që i përshtatet këtij syllabusi (Internet etj.)


	Hartimi i planit mësimor  

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java e 1:
	Njohja me lëndën digjitalizimi ne radiologji

	Java e 2:
	Fizika Radiologjike e gjitha metodave radiologjike digjitale.

	Java e 3:
	Radiografia konveksionale versus digjitale

	Java e 4:
	Flouroscopia roli i saj ne diagnostikimin  e gypit digjestiv

	Java e 5:  
	Ultrasonografia roli i saj ne diagnostikimin e organeve parenkimale

	Java e 6:
	Echo Doppler metode per diagnostikim e vazave te gjakut 

	Java e 7:  
	Tomografia e Kompjuterizuar, metode specifike ne diagnostikim e Kockave dhe Kafazit te kraherorit. 


	Java e 8:  
	CT enterografia dhe MRI enterografia ne evaluimin e gypit digjestiv metode me e avansuar jo invazive

	Java e 9:  
	CT tek ugjencat osteomuskulare

	Java e 10:
	CT tek urgjencat kraniale

	Java e 11:
	Roli i MRI ne diagnostikim e shpejte te infarktit truror

	Java e 12:  
	Roli i spectrografise te diagnostikimi i patologjive te ndryshme truore

	Java e 13:    
	Roli i Pet CT ne diagnostikimin e metastazave 

	Java e 14:  
	Mamografia si metode per diagnostikimin e patologjive te gjirit

	Java e 15:   
	Urografia intravenoze dhe CT urografia, metode specifike ne diagnostikimin e patologjive te SUGJ


	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Politika akademike dhe rregullat e mirësjellsjëlljës:  mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe rregullat e mirë sjelljes si: Mbajtja e qetësisë në mësim, ç’kyçja e telefonave celular, hyrja në sall me kohë etj.
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